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vil statsministeren åbenbart ikke, sådan hører 
jeg svaret. Han vil hellere støtte de allermest 
yderliggående høge i den amerikanske admini- 
stration. 

Jesper Langballe (DF): 
Jeg kan ikke lade være med lidt upassende at be- 
gynde med at udtrykke, hvor imponeret jeg er 
over statsministerens tålmodighed. Det er allere- 
de blevet udmærket fastslået, at amerikanske 
politikere og diplomater naturligvis har ytrings- 
frihed, også med hensyn til personkarakteristik- 
ker, ligesom vi andre har. 

Jeg vil gerne spørge statsministeren, om stats- 
ministeren er opmærksom på, at det jo ikke kun 
er amerikanerne, der har haft kritiske bemærk- 
ninger over for Hans Blix. 

Jeg kan citere fra Berlingske Tidende midt i 
oktober, hvor ikke bare en landsmand til Hans 
Blix, men en partifælle fra Folkpartiet, den tidli- 
gere borgerlige minister Per Ahlmark karakteri- 
serer Hans Blix som naiv, uvidende om tekniske 
detaljer, politisk svag og nem at narre. Han kan 
ikke komme i tanker om ret mange europæiske 
embedsmænd, der er mindre egnede til ét opgør 
med Saddam Hussein. 

Er statsministeren opmærksom på, at der er 
andre end amerikanerne, der har haft ikke sær- 
lig fordelagtige tanker om Hans Blix? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmüssen): 
Jeg kan bekræfte over for hr. Jesper Langballe, at 
det er jeg fuldt opmærksom på. Det understre- 
ger jo kun, at der da bør gælde ytringsfrihed. 
Man har da lov til at have den mening både om 
sager og personer, som man nu har lyst til. Men 
jeg vil afvise påstanden om, at den amerikanske 
regering skulle have gjort forsøg på at undermi- 
nere Hans Blix og dermed hans position som le- 
der af våbeninspektørernes arbejde. 

Kl. 13.50 
Jeg synes i øvrigt, at hr. Villy Søvndal med 

stor fordel kunne stille alle de spørgsmål til den 
amerikanske regering i stedet for til mig. Men 
jeg vil bare understrege, at den danske regering 
ikke har nogen anledning til at nære tvivl om 
Hans Blix' evner som leder af våbeninspektører- 
ne. 

Frem for alt synes jeg altså, at i et frit og åbent 
demokrati skal der være ret til, at hver enkelt 
har lov at have meninger både om sager og per- 
soner. 

Villy Søvndal (SF): 
Bestemt, det er jo selve baggrunden for diskus- 
sionen, og det er også min grundholdning. 

Jeg skal i øvrigt beklage over for statsministe- 
ren, at jeg kun nævnte Rumsfeld og Cheney som 
nogle af dem, der var med til at undergrave Blix. 
Jeg glemte i skyndingen hr. Langballe, det må 
jeg så beklage. Det var jo helt tydeligt, at hr. 
Langballes ærinde er det samme, nemlig at sige: 
Den mand duer ikke. 

Jeg synes så, det var opløftende at høre stats- 
ministeren til sidst, og det vil jeg bare kvittere 
for, da statsministeren sagde -  jeg citerer efter, 
hvad jeg nåede at få skrevet ned: Jeg har ingen 
grund til at betvivle, at Blix er i stand til at klare 
opgaven. 

Det tror jeg der bliver brug for i den kommen- 
de tid, for jeg tror, gruppen Rumsfeld-Cheney- 
Langballe vil fortsætte deres undergravende for- 
søg i forhold til Blix. Det er den yderste højrefløj, 
og derfor er det vel heller ikke noget tilfælde, at 
netop hr. Langballe står skulder ved skulder 
med Rumsfeld og Cheney. Velkommen i selska- 
bet! 

Holger K. Nielsen (SF): 
Man ser en højrefløj, tilsyneladende over hele 
verden, som bevidst forsøger at undergrave 
Hans Blix. Og så siger statsministeren, at man 
har ytringsfrihed. Javist har man det. Det er jo 
derfor, at vi spørger statsministeren, om han 
kunne have en mening om de her ting -  en me- 
ning, som han også kunne tænke sig at give vi- 
dere til USA, til den amerikanske regering. Det, 
vi beder om, er, at den danske regering som for- 
mandskabsland for EU bl.a. siger til den ameri- 
kanske regering: Nu synes vi ærlig talt, I bør 
give nogle klare meldinger omkring jeres for- 
hold til Hans Blix. 

Det er helt uholdbart, at der er en del af den 
amerikanske administration, som siger, at Blix er 
o.k., og så den anden del, som jo ikke er hvem 
som helst. O.k., hr. Jesper Langballe er ikke så 
stor en sværvægter i denne sammenhæng, det 
erkender jeg, men Dick Cheney, Rumsfeld, Rich- 
ard Perle er ikke hvem som helst i den ameri- 
kanske regering. 

Sandheden er, at de amerikanske høge vil 
have en krig, og derfor forsøger de i øjeblikket af 
al magt at undergrave Hans Blix. Det ville da 
være på sin plads, at den danske statsministeren 
gjorde opmærksom på det og protesterede over 
for den amerikanske regering omkring den 


